f,'

МуниципальЕlое бюджетное общеобразовательное учреждение <<Новоборская средняя
общеобразовательЕая школа имени С.М. ЧерепановD)

(МБОУ <Новоборская СОШ)

Приказ
|4.02.2025 г.

о внесении изменений в лока.lrьный акт
<<Правила внутреннего трудового распорядка
для работников муниципального бюджетного
общеобразовательного ччреждения
<<Новоборская средЁяя обпцеобразовательная
школа имени С.М. ЧерепановаD
В соответствии с Федеральным законом "О внесении изменений в статьи 4б и 108
Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" от 08.06.2020 N 165-ФЗ,
Федеральным законом от 24.07.2023 N 385-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный
закон "Об образовании в Российской Фецерации" и статью 4 Федератrьного закона "О
на}ке и государственной научно-технической гlолитике", Федеральный закон от
05.12.2022 N 498-ФЗ "О внесении изшrенений в отдельные законодательЕые акты
Российской Федерации", "Трудовой кодекс Российской Федерации" от 30.12.2001 N 197-
ФЗ фел. от 26.|2.2024)
приказываю:

1. Внести в локаJIьный акт кrIравила внутреннего трудового распорядка дJuI работников
муниципzrльного бюджетного общеобрiвовательного )..{реждения <Новоборскаr{ средняя
общеобразовательная школа имени С.М. ЧерепановФ)
следlтощие изменения:

раздел III, ч 3.3. доrrолнить и изложить в следующей редакции

2) Лuца, обу'шlсu4uеся iio образовоtпеJ!ьньi.чи iipozpaшMaл4 Bbtclllelo образованuя по
СПеЦuаJIьносmям u направленiiял4 поdzоmовкu "ОбразованLtе u пеdаеоzuческuе наук1]" 1,1

УСпеulно проuлеdшuе про.ll,лежуmочную аmmесmацuю не л4енее че]rt за mрu zoda обученuя,
dОПУСкаюmся к заняmuю пеdаzоzuческой dеяmельносmью п() основныh4
о бще о бр аз о в аm е льньlп4 пр о 2р ал4м afuI.

3) К заняmuю пеdаzоzuческой dеяmельносmью по dополнumельнып4 обtцеобразоваmельныл4
проzрсlл4лlа]4 dопускаюплся лLiца, обучаюu4uеся по образоваmельны]w про2ралI7,Iа]w выаае2о
ОбРаЗОванuя по спецuаJlьносmя]4 u riапрсtв.пенuяht поd?оmовкu, сооmвеmсmвуюu4uм
направленносmu dополнumельньtх обu,уеобразоваmельньlх проzра,фrд4, u успеurно проulеdшuе
про^4ежуmочную qmmесmацuю не n4eHee чеА4 за dва zoda обученuя, Сооmвеmсmвuе
образоваmельноЙ про2ра"ц74ьl BbLcutezo образованuя направленносmu dополнumельной
обu4ео бр азоваmельной проzрамлльt опреd еляеmся рабоmоd аmелем,
4) Соверu,tеннолеmнuе лuца, обучаюu4uеся по образоваmельньtлl проzрал,tл,tалt cpedHezo
ПРофессuонально2о образоваrtuя lxo сliецuальносmrL|l, вхоdяtцuл,t в укрупненную zруппу
спецuапьносmей "Образованuе u пеdаzоzuческuе Hayчl,t", u успеulно проulеdшuе
промежуmочньlе аmmесmацuu, в послеdнuй еоd обученuя dопускаюmся к заняmuю
пеdаzоzuческоЙ dеяmельносmыо по образоваmельнылl протра]vlJrtа]уt dоu.lкольноzо
о б р а з о в ан лlя ll н ач альн о z о о б u4е z о о б р аз о в ан uя.

5) К заняmuю пеdаzоzuческой dеяmельttосmью в zосуdарсmвенных u Jйунuцuпальньtх
образ оваmельньlх ор? а н u зац uях н е d опускаюmся uносmрану.ьlе azeHmbl,

рiвдел Ii, ч 2,1.7. допо:lн и,ть и изложить в следующей редакции

ЛЬ 14021- о.д.

}

р

- справкУ о mо^4, являеmся uлu не являеmся лllLlо поdверZну|пыJw аdл,tuнuсmраmuвнол4у
наказанuю за поmребленuе наркоmuческuх среdсmв uJlu псuхоmропных веu4есmв без
назначенuя врача лuбо новьlх поmенцuально otlacHbix псuхоакmuвньtх веu4есmв, коmорая
BbtdaHa в поряdке u по форл,tе, коmорые усmанавлuваюmся феdерс1,1ьньtл,t ор2анол4
l]сполнumельной , ВЛаСmъL осуu|еспхвля|ошрrм функцuu по вырабоmке u реалuзацuu
zосуdарсmвенной полumuкtt u нормаmuвно-правовоп4у реZулuрованuю в сфере bny*punnu"
dел, - прu посmупленuu на рабоmу, связанную с dеяmельносmью, к осуцесmвленuю коmорой
в сооmвеmсmвuu с феdерапьныпru законалtu не dопускаюmся лllца, поDверzнуmьtе
аdлluнuсmраmuвнолtу наказанuю за поmребленuе наркоmuческuх среdсmв uлu
псuхоmропньш веu4есmв без назначенl]я врача лuбо новых поmенцuсшьно опасньlх
псuхоакmuвных веLцесmв, dо окончанuя срока, в mеченuе komopozo лuцо счumаеmся
поdверzнуmьlл,t аdлluнuсmраrпuвнол4у наказанuю.

раздел Il,ч2.4.12. дополнить и изложить в следующей редакции

рабоmоdаmель обязан преdосlпавumь рабоmнuку (за uсключенuе]w случаев, еслu в
сооmвеmсmвuu Коdексол,t, Ll+blлt феdерапьныл| законо]w на рабоmнuка веdеmся mруdовая
кнuжка) свеdенuя о mруdовой dеяmельносmu за перuоd рабоmы у daHHozo рабоmЬdаmеля
способол,t, указанньI.14 в заявленuu рабоmнuка (на буlwасtснол,t носUmеле, заверенньlе
наdлеэюаu4uм образолl, uлu в форлле элекmронноzо dокул,tенmа, поdпuсанноzо усuленной
квалuфuцuрованной элекmраlfflой поdпuсью (прu ее налt,tчuu у рабоmоdаmеля), поdаннол,r в
пuсьл|енной форл,tе \Lпu направленнол| в поряdке, усmановленно]w рабоmоdаmеле.л4, по
adpecy элекmронной почmьt рабоmоdаmеля;
в перuоd рабоmьt не позdнее mрех рабочuх dней со dня поdачu эmо2о заявленuя,.
прu увальненuu в dень прекрuлценurt mpydoBozo dozoBopa.
в случае вьlявJ7енuя рабоmнuколr неверной uлu .неполной uнформацuu в свеdенuях о
mруdовой dеяmельносmu, преdсmавленньlх рабоmоdаmелем dля храненuя в
uнфорл,tацuонных ресурсах Фонdа пенсt!онно?о Lt соцuально2о сmрахованuя Россuйской
Феdерацuu, рабоmоdаmель по пuсьл4еннол|у заявленuю рабоmнuка'обжан uсправumь uлu
dополнumЬ свеdенuЯ О mруdовоЙ dеяmельносmu u преdсmавumь ux

-в
поряdке,

усmановленноп4 законоdаmе.цьсmволt, Россuйской Феdерацuu об uнduвudуйьнол,t
(персонuфuцuрованном) учеmе в сuсmемах обязаmельно2о пенсuонноzо сmрахованuя u
обязаmельноzо соцuапьноzо сmрахованuя, dля храненuя в uнформацuонньlх ресурсах Фонdа
пен сuонноZо u с оцuально2о сmрахов анuя Р ос сuйской Фе d еоацuu.

Рабоmоdаlпель сбязан ltреdоспlавulпь рабоmнuку, 1lfuIеюu4ел4у сmаэю рабоmы по mруdовол,tу
dоzовору, свеdенuЯ о mруdовой dеяmельносmu (за перuоd рабоmы у daHHozo
рабоmоdаmеля) на булlажнол| носllmеле, заверенньtе наdлежЪu4u' Бброrоп4, uлu в форл,tеэлекmронноZо dокул,tенmа, поdпuсанноzо усuленной квалuфuцuровiнной эле*mроiной
поdпuсью (прu ее налuчuu у рабоmоdаmеля,).

рiвдел III, ч З.6. дополнить и изJIожить в следуюrцей редакции

Рабоmоdаmель обязан усmанавлuваmь неполное рабочее врел4я по просьбе бере-л,tенной
)tсенLцuньl, odHozo uз роdumелей (опекуна, попечllmеля), Uл,tеюrцпZо ребпнка в возрасmе do
чеmьtрнаdцаmu леm (ребенка-uнвацudа в возрасmе do воселлнаdцаmu леm), а mакже лllца,
осуu4есmвляюu4еzо yxod за больньtлl членоп4 сел4ьu в сооmвеmсmвllu с lwеduцuнскuлt
заldцюченLlед4, BbtdaHHblлt в поряdке, усmановленном феdеральныл-tu iаконаlиu u uныл|u
нор]wаmuвньl]иu правовы.л,lu акmамu Россuйской ФеDерацuu. Прu эmол4 неполное рабочее
врел4Я усmанавлuваеmсЯ на уdобнЬtй dля рабоmнuка срок, но не более чем на перuоd

ш

F

наJlltчllя обсmояmельсmв, явuвull,tхся oc*oBaHue.fo4 dля обжаmельноzо усmановленuя
неполно?о рабочееа Bpe.^4eHu, а pфtcllJ,t рабочеео вреf,пенu u вре]иенu оmdыха, включая
прсldоласumеIьносlпь еgсеdrlез;tой рабоmьi (с:,rc::u), вРеjия начала 1,! окончанuя рабоmьt,
вреп4я перерьtвов в рабоrпе, усmанав]шваеmся б с()оmвеmсmвuu с поuселанuяллu рабоmнuка
с учеmом условuй проuзвоdсmва (рабоmьt) у daHHozo рабоmоdаmеля.
Прu рабоmе ila условuях неполноZо рабочеzо вре]4енч оплаmа mруdа рабоmнuка
проuзвоdumся пропорцuонально оmрабоmаннолlу u]vt вре.менu lлlu в завuсu]иосmu оm
вьtполненно2о Ltл4 объелла рабоm.
рабоmа на условuях неполноzо рабочеzо вреп4енu не влечеm dля рабоmнuков какttх-лuбо
оzранuченuй проdолжumельносmu ежсzоаноzо основноzо оплачuваемоzо оmпуска,
uсчuсленuя mруdовоzо сmаJtса u dруzuх mpydoBbtx прав.

раздел II,ч2.2.1. заменить и изложить в следующей редакции

к пеdаzоzuческой dеяmельносmu dопускаюmся лuца, чt]vrеюtцuе cpedHee профессuональное
ttлu высu,!ее образованllе u omleu.c|lclLluc l:валu"фuкацuоннылl mребованL!.яJvl, указаннып4 в
КВаЛuфuКаЦuОнньш справочнuксlх, !,l (uлu) профессl]ональньtх сmанdарmсlх.

раздел II,ч2.2,5. заменить и изложить в следующей редакции

К пеdаzоzuческой dеяmельносmu не dопускаюmся лuца;
а)лuшенньtе права занtLц4аmься пеdаzоzuческой dеяm.ельносmью в сооmвеmсmвLш с
всmупuвu,tu"^,l в законнуtо сL!лу прL!?оворо7! суr)сl,
б) uмеющuе l,:Jiu u^4еnluuе суаuмосmь, поdверzаюu4uеся уZоловноJrtу преслеdованuю (за
uсключенuед4 лl1ц, уzоловное преслеdовонuе в omчouleHuu коmорых прекраu|ено по
реабшlumuруюuluл4 основанuяф за пресmушlенuя проmuв эtсuзнu u зdоровья, свобоdы,
чесmu u dосmоuнсmва лuчносmu (за uсключенuе74 незаконной lоспumалuзацuu в
лtеduцuнскуЮ орZанuзацl,lю, оказьtваюulую псuхuаmрuческую поп4оlць в сmацuонарньlх
условl.tях, u клевеmьt), половой непрuл{осilоGц#юсmu u половой свобоdьt л1.1чносm1l, проmuв
ceJl4bu u несоверu,lеннолеmнLм, зdоровья насе.ценLlя u обu4есmвенной нравсmвенносmu, основ
консmumуцuонноzо сmроя tt безопасноспll,t zосуdарсmва, 74uра u безопасносmu
человечесmвс!, а mакэtсе пра!пuв обарсmваlной безопасноспlll, за uсключенuел4 случаев,
преdусмоmренных сmаmьей 33] ТК РФ
в )uмеюtцuе несняmую LtJlu непоZалаенную суduмосmь за uHble уJvlьtuLценные mяжкl,p u особо
mяuскuе пресmушенllя, не указанные в пункmе б) ,.

г) прuзнанньtе неdееспособньtллu в усmановленноJvl феdеральньlJл! законоп4 поряdке; d)
uп4еюu4uе заболеванuя, преdусмоmренные перечне]l4, уmверuсdае74ьtлl феdеральньtlи
орzанолl uсполнumельной власmLl, осуlцесmвляюu4u,!лt функцuu по вырабоmке
zосуdарсmвенноЙ полumuкu u норд4аmuвно-правовоfuiу ретулuрованuю в обласmu
зdравоохраненuя;
d) прuзнанньlе uносmранньIлl аzенmолt.

рчlздел II дополнить пуцктом 2.2.6. и изложить в следующей редакции
Лuца uЗ чuсла указанньlх в пункmе б) насmояu4ей. сmаmьu, uJvrевu,tllе суdшwосmь за
совершенuе пресmупленuй небольu.tой mяжесmu u пресmупленuй среdней mяж:есmu проmuв
эtсuзнu u зdоровья, свобоdьt, чесmu u dосmоuнсmва лuчносmu (за uсюlюченuем незаконной
)оспumалuзацuu в л,tеduцuнскую орZанuзацuю, оказываюLцую псuхuаmрuческую поJиоIць в
сmацuонарных условuях, lt клевеmьt), сеtwьu u несоверurеннолеmнuх, зdоровья населенl]я u
обtцесmвенной HpaBcmBeшHocmLl, основ консmL!пiуцuонноZо сmроя u безопасносmu
zосуdарсmва, п4uра u безопасносmu человечесmва, а matJtce проmuв обtцесmвенной
безопасносmu, u лuца, уzоловное преслеёованuе в оmноurcнuu коmорых по обвuненuю в
соверulенuu эmuх пресmупленuй прекраl,L|ено по не реабuлumuруюtцutи основанuям, д4оzуm

ffi

ffi,

#
быmь dопуu4еньt к пеdаzоzuческой DеяmеJьносlуlu rlpu нсuluчuu решенuя ko]rttlccu\,| по dела-лц
несоверurеннолеmнuХ u заu|umе Lш прав, созdанной Bblcullьч,l uсполнumельньlu4 opzaHoц4
zосуdарсmвенной власmu субъекmа Россuйской Феdерацuu, о dопуске uх к пеdаzоzuческой
dеяmельносmu.

2. Настоящий приказ Rступает в силу с \5.02.2025 г

3. Контроль за исполненрlем насiоящсго приказа оставJIяю за собой

(должность) (ли
рд-ёдздgщава

(расшифровка подписи)

ш

ш

		2025-06-24T15:14:07+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НОВОБОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ С.М.ЧЕРЕПАНОВА"
	Я являюсь автором этого документа